
ПРОТОКОЛ № 5
заседания Общественной палаты города Ливны

г. Ливны 
2023

06 сентября 

14.00 ч.
Епархиальный духовно- 

Просветительский центр.

1. Епископ Ливенский и Малоархангельский Нектарий.

2. Глава города Трубицин Сергей Александрович.

3. Председатель Ливенского Городского совета народных депутатов 

Конигцева Елена Николаевна.

4. Депутаты Орловского областного Совета народных депутатов Сезин 

Вадим Александрович и Астахова Елена Витальевна.

5. Консультант отдела организационной и кадровой работы Бирюкова 

Евгения Владимировна.

6. Начальник управления общего образования администрации города 

Шкодкина Ольга Владимировна.

7. Начальник управления культуры, молодежной политики и спорта 

администрации города Анисимов Максим Васильевич.

8. Специалист по организации работы в городе Ливны регионального 

отделения Всероссийского движения детей и молодежи « Движение первых» 

Чернышова Юлия Александровна.

9. Ведущий эксперт ФГБУ « Российский детско-юношеский центр» (отдел 

реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 

граждан) Высоцкая Лариса Анатольевна.

10. Начальник отдела по физической культуре и спорту Управления 

культуры, молодежной политики и спорта администрации города Слукин 
Руслан Викторович.

11. Тренер по универсальному бою Клепов Евгений Анатольевич.



12. Тренер по боксу спортивной школы Титов Александр Константинович. 

13 Мама учащейся МБОУ Гимназия города Ливны Мурских Лариса 

Викторовна.

14. Мама участника СВО Дорофеева Алла Валентиновна.

Повестка дня:
Слушали: Савенкову Инну Леонидовну, председателя Общественной

палаты города Ливны, которая сказала, что воспитание патриотизма в 

Общественной палате города Ливны проходит красной строкой через всю ее 

работу. Инна Леонидовна отметила , что Президент РФ В.В. Путин считает - 

вопросы, связанные с воспитанием подрастающего поколения на основе 

ценностей патриотизма, уважения к отечественной истории и культуре, по 

праву находятся в числе значимых общенациональных задач, реализации 

которых государство неизменно уделяет приоритетное внимание. Президент 

говорит, что важнейшим партнером в деле воспитания подрастающего 

поколения является и русская православная церковь, с которой налажено 

тесное взаимодействие. Невозможно разделить патриотическое воспитание и 

духовное. Поэтому мы неслучайно собрались в этом прекрасном, духовном 

здании. Огромное спасибо Владыке за разрешение провести заседание в 

стенах духовного центра.

Выступила: Шкодкина Ольга Владимировна, начальник УОО

администрации города, рассказала о работе по патриотическому воспитанию 

в школах города. Сообщила, что по понедельникам еженедельно проводятся 

«Разговоры о важном». Используют символику РФ. Добавила о продолжении 

проекта « Парта Героев». Пояснила, что с сентября в школах работают 

Советники директора по воспитательной работе (Советник).

Выступила: Высоцкая Лариса Анатольевна, ведущий эксперт ФГБУ 

«Российский детско-юношеский центр», далее Росдетцентр (отдел



реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 

граждан). Объяснила, что такое Советники директора по воспитательной 

работе, их должностные обязанности. Рассказала о взаимодействии 

Советников с Росдетцентром, о том, что Советник -  это лицо школы в 

проекте «Патриотическое воспитание граждан РФ». И весь смысл проекта 

создание целостной воспитательной среды, в которой полноценно и 

разносторонне развиваются дети.

Выступила: Чернышова Юлия Александровна, специалист по организации 

работы в городе Ливны регионального отделения Всероссийского движения 

детей и молодежи «Движение первых», рассказала о работе «Движение 

первых». Что активно работают 3 месяца, но уже есть положительные 

результаты работы.

Приняли участие, в Москве в фестивале детства «Движение первых», в июле 

поучаствовали в спортивной игре «Зарница», в проектах, программах, 

флешмобах. Оказывают помощь Донбассу.

Выступила: Мурских Лариса Викторовна, родитель МБОУ Гимназии. 

Поделилась опытом воспитания патриотизма у детей на примере старшего 

поколения, на книгах, посещениях мест воинской Славы.

Выступила: Дорофеева Алла Валентиновна, мама участника СВО.

Рассказала о сыне Валентине, который является участником СВО, Героем 

нашего времени, настоящим патриотом. Он является примером для 

подрастающего поколения.

Выступил: Титов Александр Константинович тренер по боксу спортивной 

школы, предложил в сквере воинов-интернационалистов поставить 

памятные плиты участникам ВОВ, локальных войн. Далее сообщил о 

желании построить Часовню, где священник может служить молебны. 

Выступил: о. Виктор, член ОП, поделился опытом работы города 

Мурманска. Предложил в школах города создать Памятные Книги, с 

фамилиями участников ВОВ, локальных войн, СВО, которые учились в 

данной школе с описанием событий, фотографий.



Решение:

Рекомендовать главе города Ливны Трубицину С.А.:

1. в сквере Воинов -  Интернационалистов:

-изготовить и установить памятные плиты с высеченными именами 

участников ВОВ, локальных войн (Афганистан, Чернобыль, СВО).

Данное место будет единым пространством для проведения значимых 

мероприятий, патриотической направленности, таких как: вручение 

паспортов, поступление в Армию, уроки мужества и др.

2. продолжить в учреждениях, организациях и на предприятиях города 

беседы с взрослыми на тему: «Разговоры о важном».

Рекомендовать У0 0  администрации города Ливны:

1. в школах города создать Памятные Книги, с фамилиями участников 

ВОВ, локальных войн, СВО, которые учились в данной школе, с 

описанием событий, фотографий.

Проголосовали единогласно.


